海南省商 1

海南省财 :

琼商贸 E⒛ 17〕 362号

海南省商务厅 海南省财政厅
关于做好2017年外经贸发展专项资金股权

投资项目资金申报工作的通知

各市、县、自治县及洋浦经济开发区商务主管部门、财政局,海

南省发展控股有限公司、海南省交通投资控股有限公司、海南联

合资产管理有限公司,各有关企业:

根据《商务部关于⒛17年外经贸发展专项资金有关工作的通

知》 (商财行 匚⒛17〕 314号 )和 《财政部 商务部关于⒛16年度

外经贸发展专项资金重点工作的通知》 (财行 匚⒛16〕 212号 )、

《海南省人民政府办公厅关于实施财政专项资金股权投资管理

的通知》 (琼府办 E⒛ 13〕 188号 )、 《海南省财政厅关于印发

-1-

<海南省财政专项资金股权投资管理操作规程 (试行 )>的通知》

(琼财企 E⒛ 14〕 381号 )的有关规定,现就做好⒛17年外经贸

发展专项资金股权投资项目资金申报工作有关事宜通知如下。

一、支持方向

(一 )支持外贸转型升级和创新发展。推动外贸产品创新、

研发设计、品牌培育、标准制订,建立国际营销和售后服务体系 ,

建设外贸信
`急
调查公共服务体系,创新外贸发展模式,培育新兴

业态和新竞争优势的项目。

(二 )扩大先进设各和技术、关键零部件、国内紧缺的资源

性产品进田,促进外贸提质增效的项目。

(三 )支持外贸企业投资建设,包括企业研发、扩大产能、

技术升级改造、产品改良等项目。

(四 )承接加工贸易梯度转移的项目。

以上 (一 )至 (四 )项重点支持企业有进出口业绩,申 报项

目与其进出口商品有直接关联,对提高企业进出口业绩见效快的

项目。

(五 )支持企业开展关键技术相关的服务进口;支持与服务

出田相关的企业能力建设,包括软硬件建设、研发设计、品牌培

育、建立国际营销和售后服务体系等项目;支持服务贸易企业平

台建设;支持中小型及轻资产企业的服务贸易项目。

二、支持方式

以股权投资方式予以支持。具体为:

-2-

(一 )授权专业投资管理公司代表省政府履行出资人职责 ,

按市场化方式运作。出资额不超过被投资企业总股本的30%,不

做第一大股东,不干预企业经营决策。

(二 )投资已上市公司的,委托投资管理公司参与定向增发 ,

或与该公司合资设立项目公司;投资非上市公司的,委托投资管

理公司对该公司进行直接投资,或合资设立项目公司。

(三 )被投资企业要求政府退出股权时,政府要充分考虑企

业意愿退出持有股份,具体退出条件和方法依据 《海南省财政专

项资金股权投资管理操作规程 (试行 )》 (琼财企 匚⒛14〕 381

号 )由投资管理公司与被投资企业签订投资协议时商定。

三、股权投资的实施程序和方法

(一 )项 目申报。企业本着自愿原则,根据本通知要求,向

省商务厅、省财政厅提出项目申报,并将申报材料直接提交至海

南省发展控股有限公司、海南省交通投资控股有限公司或海南联

合资产管理有限公司中任一家投资管理公司。

(二 )项 目评审。省商务厅会同省财政厅委托股权投资管理

公司组织专家对企业、项目申报材料进行评审,筛选出符合外经

贸发展专项资金支持方向的项目,提交省商务厅和省财政厅。

(三 )尽职调查。省商务厅会同省财政厅对提交的项目审核

后,委托投资管理公司对符合支持方向的入围企业开展尽职调

查。投资管理公司认为可以投资的企业,进工步与其商谈投资协

3̄-

议,同 时将尽职调查报告及拟投资方案、建议等内容一并报省商

务厅、省财政厅。

(四 )下达项目计划。省商务厅、省财政厅审核同意后,下

达项目投资计划,并将资金拨付到投资管理公司,由投资管理公

司拨付到被投资企业,实施日常股权监管。

(五 )投资达到一定年限或条件后退出股权。

四、申请单位和项目的资格条件

(一 )申 报单位资格条件。

1.在海南登记注册,具有独立法人资格。

2.具有外贸进出口经营权。

3.建设项目在海南省内,已 经国家和地方有关部门批准、登

记或备案,依法注册或办理合法手续,项 目合同或合作协议有效 ,

并符合海南生态、环保要求。

4.建设项目⒛17年在建或新建。

(二 )不予挟持的项目 (下列情形之一 )。

1.企业在享受各级政府财政资助中有严重违约行为未满5年

的。

2.企业因涉嫌违法行为正在接受有关部门调查或侦查的,或

因其违法违规行为被执法部门依法处罚未满5年的。

3.企业发生重大安全生产事故或者质量事故,造成重大经济

损失或者社会不良影响的。

4̄-

4.企业正在进行有可能影响单位正常经营活动的重大诉讼

或者仲裁的,其主要财产因债务纠纷已被人民法院采取保全措施

的。

5.企业当年已获得相同性质的其它中央或省财政专项资金

支持的项目,不得再重复申请专项资金支持。

五、申报材料及要求

申报外经贸发展专项资金股权投资项目须提供以下材料,并

按照顺序编排目录和页码,装订成册并加盖单位印章。

(一 )外经贸发展专项资金股权投资项目申报材料封面 (附

件1);

(二 )外经贸发展专项资金股权投资项目申请表 (附件2);

(三 )项 目可行性研究报告 (样式) (附件3);

(四 )项 目单位营业执照、组织机构代码证、税务登记证复

印件或三证合一证件复印件,以及法定代表人身份证复印件 ;

(五 )项 目的核准或各案文件、环境影响评价批复或批准文

件、规划用地的批准或各案文件复印件 (项 目单位根据项目建设

的要求,依法向相关政府部门办理。如项目不需办理此类文件 ,

请在填写项目申请表时予以说明 );

(六 )项 目资金来源的证明材料 (银行贷款合同、银行存款

证明、验资报告等 );

5̄-

(七 )项 目已投入资金明细表(包括名称、金额及发生时间 ),

并附各项支出财务凭证复印件;近三年享受财政资金支持情况

(含项目名称、财政性资金名称、额度,分年度列示 );

(八 )⒛ 16年度企业财务审计报告 (含报表附注 );

(九 )项 目相关的其它材料 (若有,请提供专利、软件著作

权、名牌产品、示范企业、龙头企业等相关证书复印件,租赁、

购置合同等复印件 )。

六、申报时间及其它

股权投资管理公司常年收集项目,建立外经贸发展专项资金

股权投资申报项目库。2017年股权投资项目申报截止时间为⒛17

年9月 20日 ,请各项目单位备齐申报材料一式两份,于上述截止

时间前送海南省发展控股有限公司、海南省交通投资控股有限公

司或海南联合资产管理公司中任一家投资管理公司(海南省发展

控股有限公司旗下海南海控资本创业投资有限公司地址:海南省

海田市民声东路3号 美源日月城综合楼3楼 ,联系电话:36683270;

海南省交通投资控股有限公司旗下海南交控汇金股权投资基金

有限公司地址:海南省海口市国兴大道5号海南大厦农信楼6楼 ,

联系电话:68620920;海 南联合资产管理有限公司旗下海南联合

股权投资基金管理有限公司地址:海南省海口市滨海大道81号 南

洋大厦1402室 ,联系电话:68525205)。

项目申报过程中如遇到问题,请及时与省商务厅对外贸易

处、服务贸易和商贸服务业处 (联系人:李春林、李鹏,电话 :

-6ˉ

65303190、 65313162)、 省 财 政 厅 企 业 处 (联系 人 :罗 清 明 ,电

话 :68533706)联 系 。

本通知可在海南省政府网站 (www。 hainan。 gov。 cn)和:海南

省 商 务 厅 网 站
(www。 dofco1n。 goⅤ。cn)查 看 和 下 载 。

附件:1。 ⒛17年海南省外经贸发展专项资金股权投资项目

申报材料 (封面 )

2.⒛ 17年海南省外经贸发展专项资金股权投资项目

资金申请表

3.项 目可行性研究报告 (样式 )

201,7 + 8 A 18

(此件主动公开 )

醛^砀 轳^φ

7̄-

海南省商务厅办公室 ⒛ 17年 8月 21日 印发

附件 1

zO17年海南省外经贸发展专项资金股权投资项目

申报材料
(封面 )

(签章 )单位名称 :

项目名称 :

项目类别 :

申请扶持方式:

单位电话:

联 系 人:

单位传真:

联系电话:

申 请
日

期
:~年

__月 __日

9̄ˉ

附件2

zO17年海南省外经贸发展专项资金股权投资项目资金申请表

金额单位:万元

项

目

单

位

基

本

情

况

单位名称

主营业务及

主要产品

注册地址 所在市县

注册时间 注册资本

海关代码 组织机构代码

对外贸易经营者备

案登记号

法定代表人 联系电话

联 系 人 联系电话

单位地址 单位传真

项

目

单

位

财

务

情

况

2016仝F 2015∠F 2014∠F

资产总额

负债总额

营业收入

利润
`总 额

上缴税金

从业人数

获得财政资金支持

总额

项目名称

项目建设期限 ~年 _月 开工建设,预计 ~___年 ェ 月完成

1̄0ˉ

项

目

基

本

情

况

建设内容

项目类别

项目总投资

构成

自有资金 已投入资金

其它资金 已投入资金

申请资助额度

项

目

相

关

材

料

项目核准或备案文

件及编号

环境影响评价

批复或批准文件及编

号

规划用地批准或备

案文件及编号

1̄1-

项目资金到位证明

材料

□银行贷款合同。合同号 :

□银行存款证明

□其它证明材料 :

项目相关证书、合同

等其它材料

□专利证书。专利号 :

□工程建设合同。名称或合同号 :

□其它材料 :

真实

性承

诺

我单位项目申报的所有材料,包括本申请表及相关附件材料,均真实、完整,如有

不实,愿承担相应的责任。

法定代表人签章 : 单位签章 :

年 月  日 年 月 日

1̄2ˉ

附件3

项目可行性研究报告 (样式 )

1.项 目基本情况

2.单位基本情况

3.产 品或服务需求分析和项目建设必要性分析

4.项 目建设的主要内容和规模

5.项 目总投资、资金来源和资金构成 (含投资估算表,列 明

总投资、设各投资、建安投资、铺底流动资金等 )

6.项 目实施进度计划

7.项 目经济效益和社会效益分析

8.保障项目实施的各项措施 (机构、人员、招投标等情况 )